
Управление образования Администрации Сысертского городского округа

ПРИКАЗ № 36-ОД

от 08.02.2024 г. г. Сысерть

«О подготовке и проведении итогового собеседования 
в 2023/2024 учебном году»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», приказом Министерства Просвещения Российской 
Федерации и приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 
04.04.2023 № 232/551 «О порядке проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования»; приказом Министерства 
общего и профессионального образования Свердловской области от 08.02.2024 № 269-Д 
«Об утверждении порядка проведения, порядка проверки итогового собеседования по 
русскому языку, мест, порядка и сроков хранения и уничтожения материалов итогового 
собеседования по русскому языку на территории Свердловской области», в целях 
обеспечения процедуры проведения итогового собеседования для обучающихся, 
завершающих в 2024 году обучение по образовательным программам основного рбщего 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях Сысертского городского 
округа,

ПРИКАЗЫВАЮ: г

1. Руководителям МАОУ СОШ № 1 (Тарханова А.Ф.); МАОУ СОШ № 2 (Петухова 
Л.И.); МАОУ СОШ № 3 (Титова М.Н.); МАОО СОШ № 5 (Минин А.М.); МАОУ СОШ № 6 
(Орлова И.Ф.); МАОУ СОШ № 7 (Мингалева В.П.); МАОУ СОШ № 8 (Гончарук Н.В.); 
МАОУ СОШ № 9 (Орехова С.Ю.); МАОУ СОШ №10 (Дзюба О.В.); МАОУ ООШ №11 
(Мансуров С.А.), МАОУ ООШ №15 (Протасова Ю.Н.), МАОУ СОШ №16 (и.о. директора 
Сальцев А.А.), МАОУ СОШ № 18 (Шакирова В.Н.); МАОУ СОШ №19 (Дергунова Е.А.), 
МАОУ СОШ 23 (Золотова А.Е.), МАОУ ООШ №30 (Хаманова Л.В.), МАОУ ООЦ1 №35 
(Коновалов С.А.), МАОУ ВСОШ (и.о. директора Козырев К.А.):

1.1 организовать процедуру проведения итогового собеседования в соответствии 
с Порядком проведения и проверки итогового собеседования по русскому языку 
и методическими рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки (далее -  Рособрнадзор);

1.2. провести итоговое собеседование в сроки, установленные Рособрнадзбром -  
14 февраля 2024 года (основная дата проведения), 13 марта и 17 апреля - дополнительные 
даты проведения в соответствии с п. 22 Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования»;

1.3. соблюсти время начала итогового собеседования в 09.00 по местному времени.
2. Возложить на руководителей общеобразовательных организаций, указанных в п.1 

данного приказа, персональную ответственность за соблюдение процедуры проведения 
итогового собеседования, за соблюдение прав обучающихся, за качество записи процедуры, 
за ознакомление участников с результатами проверки итогового собеседования после их 
официального опубликования.



3. Жуковской Е.Г., главному специалисту Управления образования обеспечить:
координацию и контроль деятельности образовательных организаций по

формированию и ведению РБД;
- координацию деятельности муниципальных общеобразовательных организаций по 

соблюдению регламентных сроков заполнения мониторинга итогового собеседования по 
русскому языку на саппорте по адресу: https://support.gia66.ru/;

контроль внесения записей участников итогового собеседования в РБД 
образовательными организациями;

взаимодействие с РЦОИ, муниципальными общеобразовательными 
организациями по организационно - технологическим вопросам проведения итогового 
собеседования;

- организацию повторной проверки итогового собеседования комиссией иной 
образовательной организации по письменному заявлению участников итогового 
собеседования, получивших неудовлетворительный результат: формирование и утверждение 
состава, определение и оснащение места работы, информирование образовательной 
организации, участников итогового собеседования о месте, дислокации и регламенте работы;

- прием письменных заявлений участников итогового собеседования о повторной 
проверке итогового собеседования;

- запрос материалов итогового собеседования для повторной проверки по; месту 
проведения итогового собеседования, прием, доставку на повторную проверку, упаковку и 
возврат материалов;

- информирование участников повторной проверки итогового собеседования о 
результатах повторной проверки;

предоставить 28 февраля 2024 года начальнику Управления образования 
Администрации Сысертского городского округа сводную информацию о результатах оценки 
итогового собеседования по русскому языку обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций. <,

4. Контроль исполнения приказа возложить на Якимовских Н.В., заместителя 
начальника Управления образования.

Начальник Управления образования

i

https://support.gia66.ru/

